中 国 焊 接 协 会

文件 中国就业培训技术指导中心

中 国 工 程 机 械 工 业 协 会

焊协（2020）秘字第 27 号

关于举办 2020 年全国行业职业技能大赛

——全国机器人焊接职业技能竞赛的通知

各有关单位：

根据《人力资源社会保障部关于组织开展 2020 年全国行业职业技能竞赛的

通知》的部署，中国焊接协会、中国就业培训技术指导中心及中国工程机械工业

协会决定共同举办“2020 年全国行业职业技能竞赛——全国机器人焊接职业技

能竞赛”。全国机器人焊接职业技能竞赛的决赛将于 2020 年 11 月 17-20 日在

广西柳工集团有限公司举行。现将全国机器人焊接职业技能竞赛工作的有关事

项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国焊接协会

中国就业培训技术指导中心

中国工程机械工业协会

承办单位：中国焊接协会教育与培训工作委员会

广西柳工集团有限公司

协办单位：中国机械工程学会

中国职工焊接技术协会

中国东方电气集团有限公司

机械科学研究总院集团有限公司

哈尔滨焊接研究院有限公司

北京工业大学

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

广西壮族自治区柳州市总工会

广西柳州市人力资源和社会保障局

柳州市北部生态新区管理委员会

支持单位：钱江机器人有限公司

山东奥太电气有限公司

宾采尔（广州）焊接技术有限公司

天津大桥焊材集团有限公司

竞赛组委会办公室设在北京中国焊接协会教育与培训工作委员会

二、组队方式

1、本次竞赛以独立法人的企事业单位组队。

2、每个代表队限额 4 人：其中领队 1 人,教练 1 人,选手 1-2 人。每名选手

独立完成全部竞赛项目。

3、参赛选手不受性别限制，参赛选手必须为与所代表单位签订了劳务合同

或劳务委托协议的在职职工，年龄应在18周岁以上（2002年 9月 17日前出生），

不超过 50 周岁（1970 年 9 月 18 日后出生）。

4、参赛选手和教练报名获得确认后不得随意更换。如预赛过程中参赛选手

和教练因故无法参赛，须由报名单位于开赛 10 个工作日之前出具书面说明，经

大赛执委会办公室核实后予以更换，并按相关参赛选手资格补充人员并接受审

核；预赛后，参赛队不得更换参赛选手，否则视为自动放弃竞赛。

5、已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”荣誉及在 2019 年国家级一类

大赛获得前五名（双人赛项前 3 名、三人赛项前 2 名）、国家级二类竞赛获得前

3 名（双人赛项前 3 名、三人赛项前 2 名）且为职工身份的人员，不得以选手身

份参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

三、奖励办法

对决赛前 3 名且为职工身份的选手，报人力资源部社会保障部核准后授予

“全国技术能手”荣誉；对决赛第 4-15 名的选手，由竞赛组委会颁发相应的荣

誉证书和奖牌。

各地区、企业集团可参照以上奖励项目，结合各自的实际情况，自行拟本地

区（企业）的奖励办法。

四、比赛程序

1、培训

为保证竞赛的质量和实际操作的绝对安全，对使用非竞赛指定设备进行训

练的参赛队，竞赛组委会要求必须参加赛前培训。培训将于 2020 年 8 月 15 日

起，分批组织操作赛前培训，具体培训计划和安排另行通知。

2、预赛

各参赛队在赛前培训的基础上，可参加组委会于 2020 年 9 月、10 月分别

进行的预赛，在预赛中成绩合格的参赛队将获得参加决赛的资格。

3、决赛

获得决赛资格的参赛队将于 2020 年 11 月 17-20 日参加在广西柳工集团举

行的决赛。

五、报名方式

请各参赛队认真填写 “2020 年全国行业职业技能竞赛——全国机器人焊接

职业技能竞赛报名表”（见附件）加盖单位公章，并请于 2020 年 8 月 1日前邮

寄到竞赛组委会办公室，组委会在收到报名表后 5 个工作日内提供竞赛技术文

件。

组委会办公室联系方式

联系人：宋金玲：132 6121 1870

李  波：187 2461 1763

邮  箱：zghjsb@vip.163.com

邮寄地址：北京市朝阳区平乐园 100 号北京工业大学西区机电楼

收 件 人：李  靖    电话：139 1076 5617

附件：1、2020 年全国行业职业技能大赛——全国机器人焊接职业技能竞赛

组委会成员

       2、2020 年全国行业职业技能大赛——全国机器人焊接职业技能竞赛

组队报名表

       3、参赛选手报名表

   中国焊接协会     中国就业培训技术指导中心    中国工程机械工业协会

2020 年 7 月 14 日

此件主动公开

中国焊接协会                                                       2020年7月14日印发

附件：1

2020 年全国行业职业技能大赛——全国机器人焊接职业技能竞赛

组委会成员

1、组织委员会：

名誉主  任：张德邻  中国焊接协会资格认证委员会主任

原重庆市委书记

名誉副主任：宋天虎  中国机械工程学会监事长

                    原中国机械科学研究院院长

主      任：邹  磊  中国焊接协会会长

                    中国东方电气集团有限公司董事长兼党组书记

副  主  任：袁  芳  中国就业培训技术指导中心副主任

            祁  俊  中国工程机械工业协会会长

成      员：王  静  中国就业培训技术指导中心技能竞赛处调研员

常毅民  中国职工焊接协会理事长

徐  鹏  中国东方电气集团有限公司副总经理

            李建友  机械科学研究总院集团有限公司副总经理

            何  实  哈尔滨焊接研究院有限公司董事长

郑  津  广西柳工集团有限公司总裁

慕振升  广西壮族自治区柳州市总工会党组书记

龚海祥  广西柳州市人力资源和社会保障局局长

汤振国  柳州市北部生态新区管委会主任

            冯吉才  中国机械工程学会焊接分会理事长

卢振洋  中国焊接协会副会长

陈清阳  太原重工股份有限公司总工程师

王鲁君  中国石油天然气管道科学研究院有限公司党委书记

王春生  中车长春轨道客车股份有限公司副总工程师

杨  松  天津大桥焊材集团有限公司总经理

2、执行委员会

主  任：李连胜  中国焊接协会副会长兼秘书长

        苏子孟  中国工程机械工业协会副会长兼秘书长

副主任：李于宁  广西柳工集团有限公司党委副书记兼工会主席

        张伯源  中国职工焊接技术协会副理事长兼秘书长

成  员：吴九澎  中国焊接协会副秘书长

        孙  瑞  中国工程机械工业协会培训部主任

        黄海波  广西柳工机械股份有限公司总裁

        陈树君  中国焊接协会教育培训工作委员会副理事长兼秘书长

李宪政  中国机械工程学会焊接分会副理事长

     戴建树  中国焊接协会教育与培训工作委员会副理事长

王国安  原广西柳工机械股份有限公司总裁助理

 肖尉阳  广西壮族自治区柳州市总工会副主席

        韦志革  广西柳州市人力资源和社会保障局党组成员

        范立卫  广西柳工集团有限公司工会常务副主席

     李  泳  广西柳工集团有限公司工会副主席

     张光先  山东奥太电气有限公司总经理

     陈文君  浙江钱江机器人有限公司董事长

     魏  武  宾采尔（广州）焊接技术有限公司总监

3、竞赛组委会办公室（竞赛秘书处）

设在中国焊接协会教育与培训工作委员会（北京）

地  址：北京市朝阳区平乐园 100 号北京工业大学西区机电楼

主  任：吴九澎  中国焊接协会副秘书长

副主任：侯国清  广西柳工机械股份有限公司装载机公司制造技术总监

成  员：李  波  中国焊接协会秘书处秘书

宋金玲  中国焊接协会焊接设备分会办公室副主任

盖胜男  中国焊接协会教育与培训工作委员会秘书

4、竞赛技术工作委员会

主  任：陈树君  中国焊接协会教育培训工作委员会副理事长、教授

委  员：焦向东  北京石油化工学院副院长、教授

肖  珺  中国焊接协会教育培训工作委员会副秘书长、副教授

李国庆  大庆油田工程建设公司培训中心主任、高级工程师

史维琴  常州工程职业技术学院主任、教授

张秀珊  山东奥太电气有限公司副总经理、教授

曲  杰  钱江机器人有限公司总监、高级工程师

5、竞赛裁判委员会

总裁判长：戴建树  中国焊接协会教育培训委员会副理事长、教授

裁 判 长：杨春利  中国焊接协会教育培训委员会副理事长、教授

李  桓  中国焊接协会教育培训委员会副理事长、教授

朱志明  中国焊接协会教育培训委员会副理事长、教授

李国庆  大庆油田工程建设公司培训中心主任、高级工程师

6、竞赛监审委员会：

主  任：李宪政  中国机械工程学会焊接分会副理事长

委  员：李永革  中国职工焊接协会副秘书长

        王国安  原广西柳工机械股份有限公司总裁助理

附件：2

2020 年全国行业职业技能大赛——全国机器人焊接职业技竞赛

组队报名表

单  位  组队人数

地  址  邮编

联系人姓名  职务  部门

办公电话  邮箱  手机

领队姓名  职务  手机

教练姓名  职务  手机

选手 1姓名  选手 2姓名

单位意见

（单位盖章）

2020 年    月    日

附件：3

参赛选手报名表

姓  名  性别  民族

（二寸彩色照

片） 身份证号码

年  龄  文化程度

现工作单位  专业

手机号码  电子邮箱

工作简历

获得荣

誉情况

单位

意见

                       （单位盖章）

                  年    月    日